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Anotace

Bakalářská práce Zahraniční politika Margaret Thatcherové. Její postoj ke komunismu

a Sovětskému svazu v 80. letech dvacátého století ukazuje na jednotlivých případech vývoj

postoje Margaret Thatcherové ke komunismu v době, kdy byla premiérkou Velké Británie.

Jelikož její kritické názory na komunismu dávala najevo ještě v době, kdy nebyla ve vysoké

politice, zpočátku se tato práce zabývá i její cestou do premiérského křesla.

Největší pozornost je věnována ale době, kdy zastávala post premiérky. Práce se

pokouší podle jejích reakcí na jednotlivé události, které ovlivňovaly vztahy mezi Východem a

Západem v 80. letech, podívat na vývoj jejího postoje ke komunismu. Další otázkou je, zda

její antikomunismus nějakým způsobem byl ovlivněn jejím vztah ke Generálnímu tajemníku

Komunistické strany Sovětského svazu Michailu Gorbačovovi. Cílem této práce je nahlédnout

hlouběji do koncepce zahraniční politiky premiérky k Sovětskému svazu. Co ovlivňovalo její

rozhodnutí a podle čeho se ve své zahraniční politice směrem k Sovětskému svazu řídila.

Anotation

Bachelor thesis Margaret Thatcher´s foreign policy. Her attitude to communism and to

the Soviet Union in the eighties shows on singles examples development of Margaret

Thatcher´s attitude to communism when she was the prime ministr of Great Britain. Her

critical opinions to communism was clear in the perion when she wasn ´t in high policy, at the

beginning this thesis are consider on how she get on the post of the prime minister.

Most attention is given to the period when she was the prime minister. Thesis try

according to her´s reactions to the singles examples, which influenced relations between East

and West in the eighties, shows development of her attitudes to communism. Next question is

if her anticommunism was influenced by her quite good relationship with the leader of Soviet

union Michail Gorbachev. Intention of this thesis is look into conception of foreign policy of

Margaret Thatcher towards Soviet Union. What influenced her´s decisions and by what she

guided in her ´s foreign polici towards Soviet union.
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Úvod

Margaret Hilda Thatcherová byla první ženou, která usedla do čela velké politické

strany v západním světě a první ženou, která se stala premiérkou Velké Británie. I přes to, že

zpočátku nikdo nevěřil, že by její kariéra na postu předsedkyně vlády měla dlouhé trvání,

zůstala u moci jedenáct a půl roku, a stala se tak prozatím nejdéle vládnoucím premiérem

v Británii ve dvacátém století. Měla pověst nejpracovitějšího předsedy vlády a byla jediným

britským premiérem, jehož politická strategie byla pojmenována podle jeho příjmení.

Margaret Thatcherová byla také ale jediným předsedou vlády, kterému Oxfordská univerzita

neudělila čestný doktorát. „Tamní profesorský sbor došel k závěru, že jí chybí elementární

sociální cítění a že nemá dostatečnou úctu k ideálům svobody.“1 Žádný jiný premiér

nevzbuzoval tolik emocí, jedni ji milovali a jiní ji naopak nenáviděli.

Cílem mé práce je zaměřit se na zahraniční politiku Margaret Thatcherové, kterou

praktikovala směrem k Sovětskému svazu. Hlavní otázkou v mé práci je, jak se vyvíjela

zahraniční politika Británie k Sovětskému svazu za vlády Margaret Thatcherové. Zaměřila

bych se na to, co ovlivňovalo změny této zahraniční politiky a jaké byly důsledky těchto

změn. Ve své práci bych si ráda položila otázku, jak velký vliv měla Margaret Thatcherová

na svého protivníka, generálního tajemníka Komunistické strany Sovětského svazu Michaila

Gorbačova. Zaměřila bych se na to, jak rozdílné pohledy měly oba na jednotlivé události,

které v osmdesátých letech ovlivňovaly vztahy mezi Východem a Západem.

V úvodu své práce bych zmínila, politické začátky Margaret Thatcherové a její postup

politikou až do premiérského křesla. Hlavní členění práce bude podle jejích volebních

období. V každé kapitole se zaměřím na zásadní události ve vztazích Velké Británie a

Sovětského svazu udály, a jaký postoj k nim Margaret Thatcherová zaujala.

V první části je nastíněn přístup Thatcherové k zahraniční politice a její

antikomunistický postoj. Déle pak její reakce na agresivní politiku Sovětského svazu,

vyjádřenou invazí do Afghánistánu v roce 1979 a řešením situace v Polsku v roce 1981.

V druhé části je zásadní rok 1983 a změna kurzu zahraniční politiky směrem

k Sovětskému svazu. Budu se věnovat návštěvě premiérky v Maďarsku v roce 1984, která

byla velmi důležitá, jelikož to byla její první z mnoha návštěv zemí Východního bloku.

Pokusím se vysvětlit, proč si pro svou první cestu vybrala právě Maďarsko a jaký užitek jí

1 Bankowicz, Marek – Demokraté a diktátoři, Nakl. EUROLEX BOHEMIA, Praha, 2002, str. 365
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tato cesta přinesla. Dále se zaměřím na důležitou návštěvu Michaila Gorbačova v Londýně

v roce 1984 a pak zejména na důležitější návštěvu premiérky v Moskvě v roce 1987.

Ve třetí části je nejdůležitější událostí v zahraniční politice rozpad Východního bloku.

Rozeberu její návštěvy v Polsku v roce 1988, Sovětském svazu, Československu a Maďarsku

v roce 1990. V jedné z podkapitol se také zaměřím na její postj ke znovusjednocení

Německa. V krátkosti se také zmíním o příčinách její rezignace v roce 1990. Významnou

částí pak bude kapitola o jejím vztahu s Michailem.

Při psaní své bakalářské práce jsem pracovala se zdroji, jak primárními, tak

sekundárními. Z primárních zdrojů mi byly nejpřínosnější rozhovory a interview, které mi

pomohly nahlédnout více do problematiky a utvořit si komplexnější pohled na jednání

premiérky v jednotlivých situacích. Pracovala jsem také s pamětmi Margaret Thatcherové,

které ale podávají poněkud zkreslený pohled na jednotlivé události, kdy premiérka chvílemi

opravdu nešetří chválou na své skutky. Podobný problém se vyskytl při práci s knihou Hynka

Fajmona Margaret Thatcherová a její politika. Ve které autor nešetří obdivem k osobnosti

premiérky.

Velmi přínosné při psaní práce mi byly knihy Johna Cambella Margaret Thatcher The

Iron Lady a Petra Riddela The Thatcher Era. Zejména v první jmenované, je zahraniční

politice Margaret Thatcherové k Sovětskému svazu, věnováno spousta prostoru. Užitečnou

publikací pro mě byla také kniha Lenky Rovné Premiérka jejího Veličenstva, ve které se

autorka sice nevěnuje tolik zahraniční politice, ale tato kniha byla přínosem při psaní první

kapitoly o politických začátcích Margaret Thatcherové. Důležitými publikacemi byly také

knihy Leadeship in an Independent World: The Statesmanship of Adenauer, De Gaule,

Thatcher, Reagan and Gorbachev od Ghity Ionescu nebo Strong leadership od Grahama

Little, které věnují zahraniční politice premiérky velkou pozornost. Pracovala jsem také

s pamětmi Michaila Gorbačova a s výborem z jeho projevů, protože jsem chtěla také zjistit,

jaký postoj a vztah zaujal sovětský vůdce k britské premiérce.

Důležitým zdrojem při psaní mé práce byly i odborné články, které se konkrétněji

zabývaly zahraniční politikou Margaret Thatcherové k Sovětskému svazu. Zabývaly se jak

jejím přístupem k Michailu Gorbačovi, tak například jejímu nekompromisnímu postoji ke

znovusjednocení Německa. Právě tyto články mi pomohly získat konkrétnější informace o

jednotlivých premiérčiných krocích v oblasti zahraniční politiky.
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Z internetových zdrojů jsem ve své práci využívala zejména stránky nadace Margaret

Thatcherové, kde jsou přístupné archivní materiály a interview, které nejsou v České

republice jinak k dispozici.

1. Cesta do premiérského křesla

1.1. Politické začátky

Margaret Hilda Robertsová se narodila v malém anglickém městě Granthamu

v hrabství Linconshire v roce 1925. Pro mladou Margaret byl velkým učitelem, a později i

politickým vzorem její otec Alfred Roberts, který ačkoliv nebyl členem žádné politické

strany, byl 25 let členem městského zastupitelstva Granthamu a mezi léty 1945 – 1946 byl

dokonce jeho starostou. Právě on vzbudil ve své dceři zájem o politiku. Sama Margaret často

říkala, že „jí otec vštípil silnou víru a několik základních hodnot, v jejichž správnost věřila po

celý život.“2

Mladá Margaret se začala v politickém prostředí pohybovat již zamlada. Už v deseti


[…]


rozhodl v Sovětském svazu provést, zejména proto, že podle ní měly postupně vést

k demokratizaci a tržnímu hospodářství. I přes tento vcelku přátelský vztah k Michailu

Gorbačovovi premiérka za celou dobu své vlády nepřestala komunismu jako ideologii

kritizovat a stále trvala na tom, že i přes to, že se vnitřní politika Sovětského svazu začala

pomalu měnit, v zahraniční politice se změny v brzké době neočekávaly. Zároveň

nepřestávala odsuzovat Sovětský svaz pro potlačování lidských práv a snahu rozšiřovat

komunismus po celém světě všemi prostředky. V osobě Michaila Gorbačova viděla

premiérka osobu, která by mohla změnit poměry v Sovětském svazu až ke konečné

demokratizaci.

I přes to, že se skutečného rozpadu Sovětského svazu v roli premiérky nedočkala,

považovala to za jedno ze svých osobních vítězství a cítila svůj osobní podíl na tomto vývoji.

V závěru své vlády i přes to, že stále podporovala Michaila Gorbačova, viděla v Borisi

Jelcinovi osobnost, která skutečně dovede Sovětský svaz k demokratizaci. Jak sama

prohlásila, Michail Gorbačov se nikdy nepřestal být ve svém jádru komunistou. Přes to

všechno když koncem 80. let zaznívaly v Británii pochybnosti, zda je rozumné nadále

Michaila Gorbačova podporovat, Margaret Thatcherová si za svou podporou nadále stála.

Pád Berlínské zdi a následný kolaps celého Sovětského svazu Západ neočekával,

respektive ne tak brzo. I přes to, že premiérka vždy věřila v konečné vítězství Západu,

rychlost s jakou k tomu došlo, překvapila i jí. Rozpad sovětského svazu považovala za

vítězství své a Reaganovi filozofie a vojenské strategie Spojených států.

Ať už se budeme dívat na podíl Margaret Thatcherové na konci Studené války

jakkoliv, je nepopiratelné, že změnou taktiky a hlavně vcelku přátelským vztahem, který

s Michailem Gorbačovem navázala, mohla více proniknout do problematiky Sovětského

svazu a zároveň uplatnit i svůj vliv na generálního tajemníka například v otázkách lidských

práv nebo v otázce Afghánistánu. Vzhledem k tomu, jak si premiérka počínala na

mezinárodní scéně koncem osmdesátých, let se nemůžeme divit, že si připisuje určitý osobní

podíl na rozpadu Východního bloku.
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Summary

From the beginning in position of prime minister Margaret Thatcher tried to

emphasize a role of Great Britain as a very important member of Western alliance. After two

decade economic decline and social problems came Britain which was able play a constuctive

role on the international scene. It was really great success of Margaret Thatcher´s foreign

policy.

In the anti – communist policy she has alway been uncompromising in condemning

the Soviet Union as tyranny. She claimed that Soviet Union must collaps because of

economic failure and lack of popular support. In her´s oppinions was probably the most

opened political leader in the West. She wanted to win the Cold War and she tried to

encourage people in the East in their efforts to gain freedom for themselves. Margaret

Thatcher always marked the Cold War as a struggle of two superpowers. The struggle took

place in a political, military, cultural and ecnomic area.

The most important year in her foreign policy towards the Soviet Union was 1983. In

this year she decided to radically change her policy toward the East block. The reason why

she decided to change foreign policy can be that in high policy she realized that only

ignorance and critcism of Soviet Union it´s not enought for winning in the Cold War.

Another reason can be that in a high policy she was able to judge the situation in the Soviet

Union better because she was able to recieve more important informations. Pursuant to this

informations she could change her attitude to the Soviet Union.

After 1983 she tried to visit countries of eastern Europe as often as possible. In her

travels to Hungary, Poland, Czechoslovakia and Soviet Union she tried to support the local

people and organizations in their fight for freedom. Her position to communism never

changed but she decided to change the tactic in negotiation with his representatives. During

the negotiation with the representatives of the Soviet Union she always gave a great emhasis

on the human rights inside the Soviet Union and she wanted that the Soviet Union follow the

rules, which has committed in the Final Act of the Conference on Security and Cooperation

in Europe, in Helsinki in 1975. The great challenge in this direction was when Mikhail

Gorbachev became a leader of the Soviet Union in 1985 and the sympathy which at the him

Margaret Thatcher felt. Their relationship was not above-standard. In spite of all, that of the

Prime Minister, was likely to be more sympathy than of Mikhail Gorbachev.
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Margaret Thatcher appreciated and supported for reform, which, Mikhail Gorbachev decided

to, in particular, that in the gradually lead to the democratization and market economy. In

spite of the quite friendly relationship to Mikhail Gorbachev the Prime Minister for all the

time of her´s government never stopped to criticise communism as ideology and still insisted

that an internal policy of the Soviet Union began change, but in a foreign policy, the changes

in the near future did´n expect. At the same time continued condemn the Soviet Union for the

suppression human rights and efforts expand communism all over the world by all means. In

the person of Mikhail Gorbachev saw the Prime Minister person, who could change ratios in

the Soviet Union to the final democratization.

The collapse of the Soviet empire Margaret Thatcher felt that this was one of her own

personal victory, and felt her personal share of this development. In spite of all, the Prime

Minister had always believed in the final West's victory, the speed with which it was, was a

surprise to her. Break up of the Soviet Union considered for the victory of her´s and Ronald

Reagan´s philosophy, and the military strategy of the United States.

Margaret Thatcher change tactics, and especially quite friendly relationship with

Mikhail Gorbachev, she was able to penetrate to the issue of the USSR more and at the same

time applied her influence to Mikhail Gorbachev for example, in human rights issues or on

Afghanistan. Whereas, how was Margaret Thatcher acting on the international scene in the

late 1980s, we can't wonder, that she believes in her personal share of the collaps of the East

bloc.
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