Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Horové s názvem Zahraniční

politika Margaret Thatcherové. Její postoj ke komunismu a Sovětskému svazu v 80.

letech dvacátého století

Kateřina Horová se ve své bakalářské práci s názvem Zahraniční politika Margaret

Thatcherové. Její postoj ke komunismu a Sovětskému svazu v 80. letech dvacátého století

zabývá zahraniční politikou Velké Británie v dobách premiérky Margaret Thatcherové,

zejména pak vztahem premiérky k Sovětskému svazu a komunismu. Hlavní výzkumnou

otázkou práce je, jak se vyvíjela zahraniční politika Británie k Sovětskému svazu za vlády

Margaret Thatcherové. Autorka zkoumá především změny zahraniční politiky a důsledky

změn. Dále si autorka klade ambiciózní výzkumnou otázku, jak velký vliv měla Margaret

Thatcherová na Michaila Gorbačova. Autorka však blíže neuvádí, jakým způsobem chce tento

vliv hodnotit či měřit.

V úvodu práce autorka zcela opomíjí zmínku o metodologii práce a použitých teoriích.

Autorka člení svoji práci podle jednotlivých volebních období Margaret Thatcherové, v rámci

jednotlivých kapitol však člení práci podle tematických okruhů vztahů Británie se SSSR, což

považuji za logické.

Rozbor literatury je až příliš stručný. Autorka zmiňuje pouze 2 české a 4 zahraniční

knihy. Jistě by bylo na místě zmínit i další tituly. Jako prameny autorka v úvodu uvádí kromě

premiérčiných pamětí blíže nespecifikované rozhovory a interview. Může autorka objasnit,

jaké rozhovory má namysli a jaký vidí rozdíl mezi rozhovory a interview?

Kapitolu 1.1 a 1.2 považuji za irelevantní pro dané téma bakalářské práce. Nejedná se

o biografii premiérky Thatcherové, proto nepokládám za vhodné zmiňovat se o studiích a

rodinných vztazích Margaret Thatcherové. Na místě by bylo pouze zmínit myšlenkové

proudy, které Thatcherovou v mládí ovlivnily, což nalezneme až v kapitole 2.1.3. Stať práce

je však psaná čtivě, kapitoly logicky strukturovány.

V závěru práce autorka shrnuje své poznatky z jednotlivých kapitol práce. Píše, jakým

způsobem se Thatcherová stavěla k Sovětskému svazu a komunismu. Práci uzavírá slovy, že

Thatcherová se stavěla agresivně k SSSR a komunismu. Popisuje zlom v zahraniční politice

Británie po roce 1983. Dále autorka shrnuje osobní vztah Thatcherové a Gorbačova a pokouší

se analyzovat, jakým způsobem Thatcherová Gorbačova ovlivnila. Tím více či méně

odpovídá na otázky, které si stanovila v úvodu.

Jako jeden z problémů shledávám gramatickou kvalitu práce. (Strana 8, odst. 2 a 3;

strana 20, odst. 4, atd.) Stylisticky práce vykazuje také několik problémů. Autorka nevěnovala

pozornost častému opakování slov brzy po sobě (např. strana 9, odst. 1, slovo důležité – 3x po

sobě, odst. 3, atd.).

Může autorka v rámci obhajoby objasnit, co znamená termín thatcherismus a jak na

jeho odkaz navázal Tony Blair?

Práce obsahuje jasně formulovanou výzkumnou otázku, logickou strukturu, adekvátní

časové, teritoriální a tematické vymezení, odpověď na výzkumnou otázku a shrnující závěr.

Rozbor pramenů a literatury je velmi stručný.

Vzhledem k výše zmíněnému doporučuji práci k obhajobě a při zodpovězení všech

doplňujících otázek a bezproblémové obhajobě navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 28. 5. 2010

PhDr. Lucie Jůzová